
 
 

Abstrakt: 

 

 Bioplynové stanice jsou zařízení zpracovávající biomasu za účelem produkce 

bioplynu, který je při správném řízení anaerobního procesu hodnotným energetickým 

zdrojem. V České republice zatím převládají hlavně zemědělské bioplynové stanice.  

Tato práce je zaměřena na vyhodnocování dat získané z konkrétní bioplynové stanice, 

která se nachází v obci Úpice. Tato stanice zpracovává biologicky rozložitelné odpady. Cílem 

této práce bylo zjistit, jaké zpracovávané odpady jsou přínosné pro produkci bioplynu. 

K analýze dat byl využit statistický program R. Použitou metodou byla shluková 

analýza. K vzájemnému porovnání shluků byla využita metoda ANOVA (analýza roztpylu 

jednoduchého třídění). 

Výsledky datové analýzy ukázaly pozitivní efekt na produkci bioplynu u odpadů 

z průmyslu zpracovávajícího brambory, travní a kukuřičné siláže, obsahu bachorů a mléčného 

odpadu. 

 

 

Klíčová slova:  

 Bioplyn, stanice, anaerobní, fermentace, biologický, odpad, datová analýza 


